
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 358, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2024. REF.: 
Processo nº 044/2023 - PARTES: MUNICÍPIO DE 
AFONSO CUNHA (MA), através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa 
SERVIMAR EMPREENDIMENTOS EIRELI. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO PREDIAL DA 
ESCOLA MARIA BACELAR DO POVOADO 
BARRINHA DO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA 
– MA - VALOR GLOBAL:  R$ 775.945,93 
(setecentos e setenta e cinco mil, novecentos e 
quarenta e cinco reais e noventa e três centavos) 
– ASSINATURA DO CONTRATO: 11.01.2024. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021213 – FUNDEB 
PROJ/ATIVIDADE 12.361.0022 1045 – 
CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPL. DE 
UNIDADES ESCOLARES ELEMENTO/DESPESA 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO FUNDEB 30% VAAT, VAAF, 
DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS/ESTADUAIS/DEMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses contados da assinatura do contrato - BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 
2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: Pedro Ferreira 
Medeiros pela CONTRATANTE e WALTER LUIZ 
BEZERRA DE BRITO, pela CONTRATADA. Afonso 
Cunha (MA), 11 de janeiro de 2024. Pedro Ferreira 
Medeiros. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE AFONSO CUNHA - MA.  

 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE PREÇO 
Nº 009/2023. Processo Administrativo: 
Nº 051/2023. OBJETO: COMPLEMENTO 
DE CALÇADAS E CONSTRUÇÃO DE 
PRAÇA NO BALNEÁRIO DE SÃO 
GONÇALO NO MUNICÍPIO DE AFONSO 
CUNHA/MA. PRAZO DE EXECUÇÃO:   
12 (doze) meses, contados a partir da 
Emissão da Ordem de Serviço, a ser 
emitida pela Secretaria Competente.  
VALOR: R$ 330.473,32 (trezentos e trinta 
mil, quatrocentos e setenta e três reais e 
trinta e dois centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: As despesas 
decorrentes desta contratação estão 
programadas em dotação orçamentária, na 
classificação abaixo: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA. 021011SECRETARIA 
MUN.DE OBRAS E INFRAESTRUTURA. 
PROJ/ATIVIDADE. 15.452.00051033 – 
Construção E Reforma de Praças e Jardins 
ELEMENTO/DESPESA 
4.4.90.51.00Obras e instalações FONTE 
DE RECURSO. R. PRÓPRIO, REPASSE, 
FPM ,  ICMS ESTADO, IPVA, ICMS 
DESONERAÇÃO, FEP, DEMAIS 
CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. A Presidente da 
CPL da Prefeitura Municipal de AFONSO 
CUNHA, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Lei Federal nº. 
8.666/93, após a habilitação e 
classificação da licitante concorrente da 
Tomada de Preços 009/2023, resolve 
ADJUDICAR o objeto acima especificado 
a empresa J B EMPREENDIMENTOS 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 358, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 

LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 
39.614.199/0001-83 estabelecida à Rua 
Professora Laci Assunção, nº 891, Sala 
B, Centro, Caxias/MA CEP nº 65.602-
110, representada por seu 
representante legal o  Srº Benedito dos 
Santos, brasileiro, solteiro, empresário, 
portador do CPF nº 804.682.683-91 e 
CNH nº 01482815186 DETRAN/MA, pelo 
valor global de R$ 330.473,32 (trezentos e 
trinta mil, quatrocentos e setenta e três 
reais e trinta e dois centavos). Encaminha-
se para o Ordenador de Despesas. 
AFONSO CUNHA (MA), 03 de janeiro de 
2024. MARLI BARBOSA DE LIMA. 
Presidente da CPL de Afonso Cunha – 
MA. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA 
DE PREÇO Nº 009/2023 – CPL. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
051/2023. OBJETO: COMPLEMENTO DE 
CALÇADAS E CONSTRUÇÃO DE 
PRAÇA NO BALNEÁRIO DE SÃO 
GONÇALO NO MUNICÍPIO DE AFONSO 
CUNHA/MA. Em face dos elementos 
constantes no processo administrativo em 
epígrafe, e, considerando a legalidade e 
validade dos atos praticados pela 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
através do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, Sra. Marli 
Barbosa de Lima, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n° 0051/2020, tem-se 
referência a favor da empresa J B 
EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no 
CNPJ sob o nº 39.614.199/0001-83, que 
ofertou o menor valor de R$ 330.473,32 

(trezentos e trinta mil, quatrocentos e 
setenta e três reais e trinta e dois 
centavos), sendo a única empresa 
habilitada; e por ter, dentro do critério de 
julgamento estabelecido no Instrumento 
Convocatório, apresentado a oferta mais 
vantajosa para a administração, 
HOMOLOGO, o presente procedimento, 
com fulcro no Art. 43, Inciso VI, da Lei 
Federal n° 8.666/93 e suas alterações. 
Afonso Cunha (MA), 08 de janeiro de 2024. 
TALES ALVES PARANHOS DO VALE. 
Ordenador de Despesas.  

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE PREÇO 
Nº 010/2023. Processo Administrativo: 
Nº 052/2023. OBJETO: URBANIZAÇÃO 
DA AVENIDA ANTÔNIO AMÉRICO 
MACHADO BACELAR NO MUNICÍPIO 
DE AFONSO CUNHA/MA. PRAZO DE 
EXECUÇÃO:   12 (doze) meses, contados 
a partir da Emissão da Ordem de Serviço, 
a ser emitida pela Secretaria Competente.  
VALOR: R$ 591.523,04 (quinhentos e 
noventa e um mil, quinhentos e vinte e três 
reais e quatro centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: As despesas 
decorrentes desta contratação estão 
programadas em dotação orçamentária, na 
classificação abaixo: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA. 021011SECRETARIA 
MUN.DE OBRAS E INFRAESTRUTURA. 
PROJ/ATIVIDADE. 15.452.00051034 – 
Construção e Melhorias de Logradouros 
Públicos ELEMENTO/DESPESA. 
4.4.90.51.00 Obras e instalações  FONTE 
DE RECURSO. R. PRÓPRIO, REPASSE, 
FPM ,  ICMS ESTADO, IPVA, ICMS 
DESONERAÇÃO, FEP, DEMAIS 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 358, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 

CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. A Presidente da 
CPL da Prefeitura Municipal de AFONSO 
CUNHA, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Lei Federal nº. 
8.666/93, após a habilitação e 
classificação da licitante concorrente da 
Tomada de Preços 010/2023, resolve 
ADJUDICAR o objeto acima especificado 
a empresa J B EMPREENDIMENTOS 
LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 
39.614.199/0001-83 estabelecida à Rua 
Professora Laci Assunção, nº 891, Sala 
B, Centro, Caxias/MA CEP nº 65.602-
110, representada por seu 
representante legal o  Srº Benedito dos 
Santos, brasileiro, solteiro, empresário, 
portador do CPF nº 804.682.683-91 e 
CNH nº 01482815186 DETRAN/MA, pelo 
valor global de R$ 591.523,04 (quinhentos 
e noventa e um mil, quinhentos e vinte e 
três reais e quatro centavos). Encaminha-
se para o Ordenador de Despesas. 
AFONSO CUNHA (MA), 03 de janeiro de 
2024. MARLI BARBOSA DE LIMA. 
Presidente da CPL de Afonso Cunha – 
MA. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA 
DE PREÇO Nº 010/2023 – CPL. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
052/2023. OBJETO: URBANIZAÇÃO DA 
AVENIDA ANTÔNIO AMÉRICO 
MACHADO BACELAR NO MUNICÍPIO 
DE AFONSO CUNHA/MA. Em face dos 
elementos constantes no processo 

administrativo em epígrafe, e, 
considerando a legalidade e validade dos 
atos praticados pela Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, através 
do Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, Sra. Marli Barbosa de Lima, 
no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas através da Portaria n° 
0051/2020, tem-se referência a favor da 
empresa J B EMPREENDIMENTOS LTDA 
inscrita no CNPJ sob o nº 
39.614.199/0001-83, que ofertou o menor 
valor de R$ 591.523,04 (quinhentos e 
noventa e um mil, quinhentos e vinte e 
três reais e quatro centavos), sendo a 
única empresa habilitada; e por ter, dentro 
do critério de julgamento estabelecido no 
Instrumento Convocatório, apresentado a 
oferta mais vantajosa para a 
administração, HOMOLOGO, o presente 
procedimento, com fulcro no Art. 43, Inciso 
VI, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
alterações. Afonso Cunha (MA), 08 de 
janeiro de 2024. TALES ALVES 
PARANHOS DO VALE. Ordenador de 
Despesas. 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2024. 
PARTES: MUNICIPIO DE AFONSO 
CUNHA - MA através da SECRETARIA 
MUNICIPAL OBRAS E 
INFRAESTRUTURA e a empresa J B 
EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: 
COMPLEMENTO DE CALÇADAS E 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO 
BALNEÁRIO DE SÃO GONÇALO NO 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA. 
DATA DA ASSINATURA: 15.01.2024. 
BASE LEGAL:   Lei Federal nº 8.666/93, e 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 358, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Processo Administrativo nº 051/2023. 
VALOR TOTAL - R$ 330.473,32 (trezentos 
e trinta mil, quatrocentos e setenta e três 
reais e trinta e dois centavos). Dotação 
orçamentária UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA. 021011SECRETARIA 
MUN.DE OBRAS E INFRAESTRUTURA. 
PROJ/ATIVIDADE. 15.452.00051033 – 
Construção E Reforma de Praças e Jardins 
ELEMENTO/DESPESA 
4.4.90.51.00Obras e instalações FONTE 
DE RECURSO. R. PRÓPRIO, REPASSE, 
FPM, ICMS ESTADO, IPVA, ICMS 
DESONERAÇÃO, FEP, DEMAIS 
CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES A 
CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO.  ASSINAM: DAYVID 
MIRANDA COSTA – Pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA e BENEDITO DOS 
SANTOS pela Empresa Contratada. 
Publique-se: DAYVID MIRANDA COSTA. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA.  

 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2024. 
PARTES: MUNICIPIO DE AFONSO 
CUNHA - MA através da SECRETARIA 
MUNICIPAL OBRAS E 
INFRAESTRUTURA e a empresa J B 
EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: 
URBANIZAÇÃO DA AVENIDA ANTÔNIO 
AMÉRICO MACHADO BACELAR NO 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA. 
DATA DA ASSINATURA: 15.01.2024. 
BASE LEGAL:   Lei Federal nº 8.666/93, e 

Processo Administrativo nº 052/2023. 
VALOR TOTAL - R$ 591.523,04 
(quinhentos e noventa e um mil, 
quinhentos e vinte e três reais e quatro 
centavos). Dotação orçamentária 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. 
021011SECRETARIA MUN.DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA. PROJ/ATIVIDADE. 
15.452.00051034 – Construção e 
Melhorias de Logradouros Públicos 
ELEMENTO/DESPESA. 4.4.90.51.00 
Obras e instalações FONTE DE 
RECURSO. R. PRÓPRIO, REPASSE, 
FPM ,  ICMS ESTADO, IPVA, ICMS 
DESONERAÇÃO, FEP, DEMAIS 
CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES A 
CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO.  ASSINAM: DAYVID 
MIRANDA COSTA – Pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA e BENEDITO DOS 
SANTOS pela Empresa Contratada. 
Publique-se: DAYVID MIRANDA COSTA. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA.  

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2024. 
PARTES: MUNICIPIO DE AFONSO 
CUNHA - MA através da SECRETARIA 
MUNICIPAL SAÚDE e a empresa RV 
MEDIC HOSPITALAR LTDA. OBJETO: 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 358, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 
MATERIAIS HOSPITALARES E 
ODONTOLÓGICOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE AFONSO 
CUNHA – MA. DATA DA ASSINATURA: 
09.02.2024. BASE LEGAL:   Lei Federal nº 
10.520/202, Lei nº 8.666/93, Decreto 
10.024/2019 e Processo Administrativo nº 
057/2023. VALOR TOTAL - R$ 761.297,52 
(setecentos e sessenta e um mil, 
duzentos e noventa e sete reais e 
cinquenta e dois centavos). Dotação 
orçamentária: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA. 021006 – 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE E 
SANEAMENTO BÁSICO 
PROJ/ATIVIDADE. 10.302. 0017
 2024 – Manutenção da Secretaria, 
Municipal de Saúde. 
ELEMENTO/DESPESA. 3.3.90.30.00
 Material de consumo. FONTE DE 
RECURSO. R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, 
REPASSE 15%,  DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

021304 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PROJ/ATIVIDADE 10.301. 0119  2069 – 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2068 – Manutenção do PACS 2066 – 
Manutenção do PSF  2064 – 
Manutenção do PSB 2062 – Manutenção 
do PAB 10.302. 0017 2098 – 
Manutenção de Hospitais, UPA e Posto de 
Saúde 10.302.0230 2070 – Manutenção do 
Programa Assistência Farmacêutica 
10.301. 0126 2939 – Manutenção do 

COVID ELEMENTO/DESPESA  
3.3.90.30.00 Material de Consumo FONTE 
DE RECURSO REPASSE 15% , 
PAB/PSF/PACS/PVS/ FARMÁCIA 
BÁSICA/MAC/FUNDO-FUNDO,  E 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES A 
CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO.  ASSINAM MARLI ALMEIDA 
DA SILVA VIEIRA – Pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE e RAVI LUCAS 
MARTINS DE OLIVEIRA VIANA pela 
Empresa Contratada. Publique-se: MARLI 
ALMEIDA DA SILVA VIEIRA. 
ORDENADORA DE DESPESAS.  

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 
004_1/2024. PARTES: MUNICIPIO DE 
AFONSO CUNHA - MA através da 
SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE e a 
empresa MAIS SAÚDE LTDA. OBJETO: 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 
MATERIAIS HOSPITALARES E 
ODONTOLÓGICOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE AFONSO 
CUNHA – MA. DATA DA ASSINATURA: 
09.02.2024. BASE LEGAL:   Lei Federal nº 
10.520/202, Lei nº 8.666/93, Decreto 
10.024/2019 e Processo Administrativo nº 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 358, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 

057/2023. VALOR TOTAL - R$ 309.492,10 
(trezentos e nove mil, quatrocentos e 
noventa e dois reais e dez centavos). 
Dotação orçamentária: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA. 021006 – 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE E 
SANEAMENTO BÁSICO 
PROJ/ATIVIDADE. 10.302. 0017
 2024 – Manutenção da Secretaria, 
Municipal de Saúde. 
ELEMENTO/DESPESA. 3.3.90.30.00
 Material de consumo. FONTE DE 
RECURSO. R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, 
REPASSE 15%,  DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

021304 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PROJ/ATIVIDADE 10.301. 0119  2069 – 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2068 – Manutenção do PACS 2066 – 
Manutenção do PSF  2064 – 
Manutenção do PSB 2062 – Manutenção 
do PAB 10.302. 0017 2098 – 
Manutenção de Hospitais, UPA e Posto de 
Saúde 10.302.0230 2070 – Manutenção do 
Programa Assistência Farmacêutica 
10.301. 0126 2939 – Manutenção do 
COVID ELEMENTO/DESPESA  
3.3.90.30.00 Material de Consumo FONTE 
DE RECURSO REPASSE 15%, 
PAB/PSF/PACS/PVS/ FARMÁCIA 
BÁSICA/MAC/FUNDO-FUNDO, E 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE 

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES A 
CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO.  ASSINAM MARLI ALMEIDA 
DA SILVA VIEIRA – Pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE e RAVI LUCAS 
MARTINS DE OLIVEIRA VIANA pela 
Empresa Contratada. Publique-se: MARLI 
ALMEIDA DA SILVA VIEIRA. 
ORDENADORA DE DESPESAS.  

 

 


		2024-02-20T18:25:13-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




